
 

 

 

Toto jsou fotky bunkrů z Jeseníků. Vždy, když jdeme kolem, 

ráda se na ně podívám 

zblízka. Těmto 

bunkrům se říká také 

řopíky. Každý z nich 

byl označen písmeny 

ŘOP (Ředitelství 

opevňovacích prací) a 

číselným kódem. Tyto objekty se začaly budovat 

v předválečné ČSR. Projekt obranné strategie spočíval ve 

vytvoření souvislé linie železobetonových bunkrů různých typů a vybavení.  Když došlo k uzavření 

Mnichovské  dohody (1938), opevňovací práce skončily. Přesto bylo  například mezi obcí Brannou a 

Starým Městem p. Kralickým Sněžníkem  vystavěno na 100 objektů lehkého opevnění. Není divu, že 

tyto objekty zůstaly tak zachované. Byly vystavěny ve dvou základních odolnostech. První - odolávala 

jednomu zásahu 10cm granátu, druhá - měla zesílenou odolnost, která se budovala na exponovaných 

místech a měla odolávat zásahu až do ráže 15 cm. Vždy, když se dívám okýnkem do bunkru, je tam 

taková tmavá tma a takové tiché ticho, až se člověk bojí, co se stane... 

                                                                                       

Kristýna Pelikánová, 7. B, ZŠ UNESCO Uherské Hradiště  

Pohraniční pevnosti v Jeseníkách 

 


